Договор №
на транспортно-экспедиторское сопровождение экспортно-импортных грузов

[bookmark: bookmark0]Санкт-Петербург	                   «    »              2023года

ООО «», именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице Генерального директора ФИО действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «Кайт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Родченкова Владислава Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель в соответствии с настоящим договором оказывает Клиенту:
· услуги по организации перевозки и экспедированию импортных (экспортных) грузов  Клиента в соответствии с его заявками согласно действующему законодательству;
· консультационные услуги по таможенному оформлению грузов;
· иные услуги, связанные с транспортно-экспедиторским обслуживанием Клиента, согласно письменным заявкам Клиента.
1.1.1. Консультационные услуги по таможенному оформлению грузов включают в себя следующие виды услуг:
· консультирование Клиента по вопросам таможенного законодательства РФ, а при необходимости и по вопросам налогового законодательства, гражданского законодательства;
· заполнение от имени Клиента форм документов, необходимых для таможенного оформления грузов;
· получение для Клиента в государственных органах, учреждениях и иных организациях необходимых документов для таможенного оформления грузов;
· составление проектов документов по вопросам консультирования.
1.2. Для выполнения обязанностей по настоящему договору Исполнитель вправе привлекать третьих лиц. При этом Исполнитель несет перед Клиентом ответственность за действия третьих лиц как за свои собственные.
1.3.  Для выполнения обязанностей по настоящему договору Исполнитель действует от своего имени и за счет Клиента.
2. Используемые термины и определения

Груз – импортный (экспортный) товар, принадлежащий Клиенту на праве собственности или ином законном основании;
Место Назначения - место, в которое, согласно указанию Клиента, необходимо доставить Груз;
Порт - один из портов Российской Федерации.
СВХ - склад временного хранения, имеющий соответствующую лицензию.
3. Права и обязанности сторон

3.1. Обязанности и права Исполнителя.
Исполнитель обязуется:
3.1.1. Принимать от морских перевозчиков, авто перевозчиков, авиа перевозчиков Грузы, прибывающие в адрес Клиента в Порт,СВХ,аэропорт: представлять интересы Клиента во взаимоотношениях с морскими перевозчиками, авиа перевозчиками, авто перевозчиками грузоотправителями, портом, СВХ, аэропортам при принятии груза в портах Российской Федерации, а так же на границах, СВХ, аэропортах Российской Федерации.
3.1.2. Получать от поставщиков Клиента, грузоотправителей, морских перевозчиков, авто перевозчиков, авиа перевозчиков коммерческие, транспортные, товаросопроводительные и иные документы на Груз, проверять их содержание, консультировать Клиента по устранению недостатков в полученных документах и, по согласованию с Клиентом, самостоятельно принимать меры по устранению недостатков;
3.1.3. Осуществлять оформление всех внутрипортовых, складских,  документов, необходимых для проведения ветеринарного, фитосанитарного, и таможенного оформления Груза, в том числе, организовать проведение в отношении Груза ветеринарного, фитосанитарного и иных видов государственного контроля;
3.1.4. Организовать ветеринарное, фитосанитарное  и таможенное оформление грузов, резервирование тайм-слотов, оформление пропусков на водителей, проводка документов в электроном виде на Грузы Клиента путем взаимодействия со сторонними юридическими лицами, морскими линиями, Портом, СВХ и аэропортом  по согласованию с Клиентом;
3.1.5. Организовывать прямую, смешанную перевозку Грузов из Места Отправления/Порта до Места Назначения, согласно подтвержденных заявок. Для выполнения принятых на себя обязательств по транспортно-экспедиционному обслуживанию грузов Клиента, Исполнитель имеет право привлекать третьих лиц с оплатой от своего имени их услуг с последующим предъявлением понесенных затрат Клиенту;
3.1.6. Организовать выделение складских помещений для хранения Грузов;
3.1.7. Организовывать погрузо-разгрузочные работы в Порту, на СВХ, в аэропорту и в Месте Назначения, а также в местах перевалки Груза по пути следования из Порта с СВХ, аэропорта до Места Назначения;
3.1.8. Информировать Клиента о движении Грузов по его запросам;
3.1.9. Перед началом исполнения заявки Клиента информировать его об условиях хранения Грузов на СВХ;
3.1.10. Предоставлять Клиенту список документов, необходимых для организации перевозки и организации таможенного оформления Грузов Клиента. Если таможенными, ветеринарными или иными государственными органами будут предъявлены дополнительные требования к пакету документов, необходимому для документального оформления груза, то Исполнитель немедленно сообщает Клиенту список дополнительно затребованных документов;
3.1.11. Информировать Клиента по первому требованию о состоянии взаиморасчетов путем направления ему баланса взаиморасчетов;
3.1.12. Предоставлять информацию о стоимости перевозок грузов различными видами транспорта, стоимости обработки грузов в Порту, СВХ, аэропорту тарифов премий по страхованию внешнеторговых грузов;
3.1.13. Информировать об изменении тарифов и ставок за работы и услуги Порта (Стивидорных компаний), связанных с перевозкой грузов по настоящему договору в течение 48 часов после их получения;
3.1.14. Информировать об изменении стоимости работ и услуг Исполнителя за месяц до их введения;
3.1.15. В случае возникновения затрат, связанных с проведением таможенного досмотра (осмотра) Клиент компенсирует Исполнителю такие затраты. Величина такой компенсации устанавливается по письменному согласованию с Клиентом за каждый досмотр (осмотр) контейнера Клиента;
3.1.16. По отдельным заявкам:
· организовывать выполнение работ по переупаковке, перемаркировке,  ремонту тары, взвешиванию груза, определению качества товара в случае необходимости;
· вызывать экспертов ТПП (других сюрвейерских организаций) для составления актов экспертизы по определению количества и качества груза. В данном случае Исполнитель немедленно после окончания проверки груза экспертами обязуется сообщить Клиенту результаты проверки, а в случае обнаружения фактов несоответствия грузов показателям качества сообщить причины образования такого несоответствия. Укачанные услуги оплачиваются отдельно по согласованным с помощью факсимильной связи, электронной почты ставкам, в соответствии со счетами, выставленными третьими лицами/Исполнителем;
3.1.17. Привлекать для исполнения обязанностей по настоящему договору третьих лиц и нести ответственность перед Клиентом за их действия по настоящему Договору;
3.1.18. Осуществлять контроль за исполнением Клиентом условий лицензий, выданных уполномоченными государственными органами РФ;
3.1.19.  Оказывать консультационную помощь при получении лицензий и сертификатов в случае необходимости;
3.1.20.  Осуществлять контроль и вести систему учета фактически ввезенного и не ввезенного Клиентом груза в соответствии с лицензиями Минпромторга и других уполномоченных государственными органами РФ в случае необходимости:
3.1.21. Производить необходимые сверки со сторонними организациями, получать оригиналы счетов-фактур и актов выполненных работ и своевременно предоставлять их Клиенту;
3.1.22. Заключать в интересах Клиента с непосредственными исполнителями договоры, связанные с выполнением обязанностей по настоящему Договору;
3.1.23. Оплачивать услуги непосредственных исполнителей за счет средств Клиента.

3.2. Обязанности и права Клиента:
Клиент обязуется:
3.2.1. Своевременно высылать Исполнителю заявки на оказание услуг, предусмотренных настоящим договором в соответствии с п.4.3.;
3.2.2. Своевременно предоставлять Исполнителю полный комплект надлежащим образом оформленных документов, необходимых Исполнителю для выполнения обязанностей по настоящему договору;
3.2.3. Обеспечивать Исполнителя специальными инструкциями по обработке грузов, в отношении которых не установлены транспортные правила;
3.2.4. Если Исполнитель передает в распоряжение Клиента контейнеры, то Клиент обязан обеспечивать сохранность контейнеров и осуществлять их возврат без остатков груза или тары;
3.2.5. Своевременно	оплачивать вознаграждение Исполнителя и возмещать Исполнителю расходы, возникающие при исполнении им своих обязанностей в соответствии с условиями настоящего договора;
3.2.6. Своевременно возмещать Исполнителю денежные средства, уплаченные за сверхнормативный простой автотранспорта, сверхнормативное хранение груза в порту и сверхнормативное использование контейнеров, а также иные дополнительные расходы, возникающие в процессе исполнения Исполнителем обязанностей по настоящему договору и не оговоренные в Приложениях к нему, в соответствии со счетами Исполнителя;
3.2.7.  Порядок исчисления времени сверхнормативного простоя автотранспорта:
· при городских перевозках растаможенного Груза нормативный простой автотранспорта равняется 6 (шести) часам с момента прибытия автомашины в Место назначения;
· при междугородних перевозках растаможенного Груза нормативный простой автотранспорта равняется 8 (восьми) часам с момента прибытия автомашины в Место назначения;
·  при перевозке Груза, находящегося под таможенным контролем, нормативный простой автотранспорта равняется 48 (сорока восьми) часам с момента прибытия автомашины на СВХ. При этом, если автотранспорт прибывает на СВХ до полудня (12:00), то нормативный простой исчисляется с момента прибытия автомашины. Если автотранспорт прибывает на СВХ после полудня (12:00), то нормативный простой исчисляется с 9:00 часов утра следующего дня;
3.2.8.   Порядок исчисления времени сверхнормативного хранения в Порту: начало хранения исчисляется со дня выгрузки груза в порту, оканчивается днем вывоза из порта, количество льготных дней и ставки определяются согласно действующим в данном Порту (терминале) условиям обработки груза, а также дополнительных соглашений Клиента с Отправителем груза или Исполнителем;
3.2.9. Порядок исчисления времени использования контейнера: время использования исчисляется со дня выгрузки контейнера в Порту и оканчивается днем сдачи контейнера в депо порожних контейнеров, количество льготных дней и ставки определяются владельцем контейнеров, а также дополнительных соглашений Клиента с Отправителем груза или Исполнителем;
3.2.10.  Получить акт выполненных работ от Исполнителя и подписать его в течение 5 дней с момента получения акта. По предварительному согласованию сторон возможна отправка акта выполненных работ заказным письмом;
3.2.11. Погасить задолженность за оказанные Исполнителем услуги на основании информации, предоставленной Исполнителю третьими лицами в соответствии с п. 3.1.7. до подачи следующей заявки на услуги Исполнителя;
3.2.12. В случае несогласия с содержанием акта выполненных работ направлять в адрес Исполнителя письменный мотивированный отказ от подписания акта не позднее 5 банковских дней с момента его получения;
3.2.13. В случае несогласия с данными баланса взаиморасчетов направлять письменные возражения Исполнителю не позднее 5 банковских дней с момента его получения;
3.2.14.  В случае необходимости, выдать Исполнителю доверенность для представления интересов Клиента в таможенных и иных органах. указанных Исполнителем.
4. Содержание и порядок согласования заявок
4.1.  Исполнитель оказывает Клиенту услуги по настоящему договору только в рамках согласованных заявок;
4.2. Клиент направляет Исполнителю заявку в письменном виде (по факсу, по электронной почте), а также пакет документов, необходимых для экспедирования груза Клиента (почтой или с курьером, электронной почтой), не позднее, чем за 48 часов до начала оказания указанных в заявке услуг в отношении растаможенных грузов; и не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала оказания указанных в заявке услуг в отношении грузов, находящихся под таможенным контролем. Документы считаются предоставленными в текущие сутки, если они поступили к Исполнителю до 14 часов дня;
4.3. Заявка считается принятой Исполнителем, если к Клиенту не поступил отказ от принятия Заявки к исполнению в течение 24 часов с момента ее приятия.

5. Цена договора и порядок расчетов
5.1. Размер вознаграждения Исполнителя  согласован с клиентом по email. Также Клиент возмещает Исполнителю расходы, возникающие при организации перевозок импортных (экспортных) грузов Клиента. В случае повышения возмещаемых расходов Исполнителя ставки, в части оплаты услуг непосредственных исполнителей могут изменяться по согласованию с Клиентом. Исполнитель выставляет Клиенту счета на возмещаемые расходы за услуги непосредственных исполнителей и счета на свое вознаграждение.
5.2. Клиент перечисляет на счета таможни денежные средства в размере, достаточном для оплаты таможенных платежей в полной мере.
5.3. Клиент оплачивает услуги Исполнителю в течение семи дней с момента получения счета на основании выставленного Исполнителем счетов по согласованным ставкам. К оплате принимаются счета отправленные (почтой, электронной почтой) с последующим предоставлением оригинала счета.
5.4. Все ставки указываются с учетом налога на добавленную стоимость, если не указано иное. Налог на добавленную стоимость начисляется, если начисление такого налога предусматривается законодательством Российской Федерации.
5.5. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на счет Исполнителя.
Все расходы по переводу платежей, в том числе суммы, взимаемые банками-корреспондентами оплачиваются стороной, производящей оплату.
5.6. В	случае отказа Клиента от перевозки, перечисленные им суммы подлежат возврату на счет Клиента за вычетом сумм, необходимых для покрытия произведенных Исполнителем затрат.
5.7. Клиент обязан возместить Исполнителю понесенные им в ходе исполнения настоящего договора издержки, в том числе суммы штрафов и других непредвиденных расходов, уплаченных перевозчику по вине Клиента на основании расчета, произведенном Исполнителем в соответствии с тарифами судоходных линий и портовых операторов, на основании соответствующих счетов в соответствии с действующими тарифами и ставками.
5.7.1. В случае, если Клиент по любым основаниям отказался от получения груза, который находится на территории порта, СВХ, аэропорта на него возлагается обязанность по оплате хранения данного груза на территории порта до фактического вывоза данного груза с территории.
5.8. В случае просрочки оплаты Исполнитель имеет право не производить дальнейшие работы в рамках настоящего договора до полной оплаты счетов. Все издержки, связанные с приостановлением работ несет Клиент.
5.9. Клиент обязан произвести в полном объеме все платежи, предусмотренные настоящим договором, в том числе и вознаграждение Исполнителя, до передачи Клиенту последнего контейнера, в соответствии с поступившей заявкой Клиента.
5.10.  Исполнитель вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору при нарушении Клиентом обязательств по оплате услуг Исполнителя, уведомив об этом Клиента в письменном виде.
6. Ответственность сторон

6.1. В случае если Исполнитель по своей вине допустит просрочку исполнения работ Клиента, указанных в согласованной заявке, он несет ответственность за убытки Клиента, причиненные этой просрочкой в соответствии с действующим законодательством.
6.2.   Клиент несет ответственность за убытки, принесенные Исполнителю необоснованным отказом в оплате счетов Исполнителя.
6.3. В случае несвоевременной подачи заявки, а также в случае нарушения Клиентом пунктов 3.2.2. и 3.2.4. настоящего договора Исполнитель не несет ответственность за возможные нарушения сроков исполнения поручения, а также за все убытки, понесенные Клиентом в связи с этими нарушениями.
6.4. Исполнитель несет ответственность за порчу и повреждение грузов Клиента, только если они произошли по вине Исполнителя. Исполнитель не несет ответственности за убытки от хищений грузов на транспортных средствах и внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, принятых в исправной таре за исправными пломбами.
6.5. В случае нарушения Клиентом пункта 3.2.3. настоящего договора, Исполнитель не отвечает за возможную порчу или повреждение грузов Клиента.
6.6. Клиент возмещает Исполнителю все пени и штрафы, уплаченные последним третьим лицам в связи с задержками и просрочками, произошедшими не по вине Исполнителя.
6.7.  В случае возврата Клиентом контейнеров, содержащих остатки груза либо тары Клиента, последний возмещает документально подтвержденные расходы Исполнителя на зачистку таких контейнеров от остатков груза и (или) тары Клиента.
6.8. В случае если Исполнитель привлекает для исполнения поручений Клиента третьих лиц, он отвечает за их действия как за свои собственные.
6.9. Исполнитель не несет ответственности за возможные дополнительные расходы и убытки, возникшие в результате предъявления таможенными, ветеринарными или иными уполномоченными государственными органами РФ дополнительных требований к оформлению груза. Эти расходы возмещаются Клиентом в полном объема.
7. Форс-мажор

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, в случаях, когда оно является прямым следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора, которые сторона не могла разумно предвидеть или предотвратить. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: пожары, наводнения, землетрясения и другие стихийные бедствия, эпидемии, эпизоотии, введение эмбарго, карантин, объявление чрезвычайного или военного положения, фактические военные действия, общенациональные или военные забастовки, военные перевороты, издание нормативных актов и другие.
7.2. Срок исполнения обязательства при наступлении обстоятельств непреодолимой силы увеличивается на срок действия этих обстоятельств.
7.3. Если этот срок превышает 3 месяца, стороны договариваются о досрочном расторжении договора или пересмотре его условий.
7.4. Сторона, которая не может исполнить свои обязательства по настоящему договору в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 48 часов в письменной форме уведомить другую сторону о наступлении этих обстоятельств и о предполагаемом сроке их действия.
7.5. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана предоставить подтверждающую эту справку из торгово-промышленной палаты.
8. Срок действия и порядок расторжения договора
8.1. Срок действия настоящего договора устанавливается равным 1 (одному) году с момента его подписания. Договор автоматически пролонгируется на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон не заявит о своем намерении прекратить действие договора за 30 дней до истечения срока его действия.
8.2. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.
8.3. Обязательства сторон, возникшие до расторжения настоящего договора, действуют до момента их исполнения.
9. Прочие условия
9.1. Все споры и разногласия, связанные с исполнением сторонами своих обязанностей по настоящему договору, стороны будут по возможности, разрешать их путем переговоров. В случае ее достижения согласия, стороны передают спор на рассмотрение Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
9.2. Все изменения и дополнительные соглашения к настоящему договору действительны только в случае их подписания уполномоченными представителями сторон.

10. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

	КЛИЕНТ:

Генеральный директор_________ ФИО

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ООО «КАЙТ»
Адрес: 196247, г Санкт-Петербург, Пулковское шоссе 65 корп. 3 кв. 20
ИНН 7810728954, КПП 781001001,
ОГРН 1187847123375.
р/с 40702 810 3 9045 0001880
в ПАО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ"
к/с 30101 810 9 0000 0000790
БИК 044030790
www.logkite.ru
 info@logkite.ru

Генеральный директор_____________ Родченков В.В.